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전주교육대학교군산부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-01-07 예산액 1,647,256,000

2019학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조 2019학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산총액 중 세입, 세출 각각 1, 623,137,000원을 세입, 세출 

각각 1,647,256,000원으로 한다.

발행일 :2020-07-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,647,256 1,623,137 24,119 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 314 52,297 3.1

학생복지/교육격차 해소 10,720 529,045 32.1

기본적 교육활동 2,620 351,579 21.3

선택적 교육활동 9,047 317,581 19.2

교육활동 지원 0 128,693 7.8

학교 일반운영 1,418 268,061 16.2

이전수입 중앙정부이전수입 11,667 779,303 47.3

이전수입 지방자치단체이전수입 12,138 393,029 23.8

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 446,563 27.1

자체수입 행정활동수입 314 5,880 0.3

기타수입 전년도이월금 0 21,481 1.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,173,3321,149,527 23,805

1.중앙정부이전수입 779,303 767,636 11,667

1.일반회계전입금 779,303 767,636 11,667

1.일반회계목적사업비전입금 408,752 397,085 11,667

1.일반회계목적사업비

전입금
408,752 397,085 11,667

(성립전)장애학생 교육지원(방과후 및 통학비 

지원) : 2,620,000원×1
2,620,000

(성립전)교과서구입 지원 : 5,000,000원×1 5,000,000

(성립전)교과서구입 지원 : 4,047,000원×1교 4,047,000

2.일반회계기본운영비전입금 370,551 370,551 0

1.일반회계기본운영비

전입금
370,551 370,551 0

2.지방자치단체이전수입 393,029 380,891 12,138

1.비법정이전수입 393,029 380,891 12,138

1.광역지방자치단체전입금 393,029 380,891 12,138

1.급식비보조금(광역) 347,139 335,001 12,138
(성립전)조리종사원 인건비 지원금 : 

12,138,000원×1교
12,138,000

2.기타법령근거보조금(

광역)
2,000 2,000 0

3.자치법규근거보조금(

광역)
43,890 43,890 0

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 452,443 452,129 314

1.학부모부담수입 446,563 446,563 0

1.수익자부담수입 446,563 446,563 0

1.급식비 54,309 54,309 0

1.급식비 35,045 35,045 0

2.우유급식비 19,264 19,264 0

2.방과후학교활동비 204,400 204,400 0

1.방과후학교활동비 204,400 204,400 0

3.현장체험학습비 89,875 89,875 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 89,875 89,875 0

4.청소년단체활동비 51,800 51,800 0

1.청소년단체활동비 51,800 51,800 0

5.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.졸업앨범비 6,400 6,400 0

6.기타수익자부담수입 39,779 39,779 0

1.기타수익자부담수입 39,779 39,779 0

2.행정활동수입 5,880 5,566 314

1.사용료및수수료 3,350 3,350 0

1.사용료및수수료 3,350 3,350 0

1.사용료 3,350 3,350 0

2.기타행정활동수입 2,530 2,216 314

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 530 216 314

1.기타행정활동수입 530 216 314
잡수입(2016년 맞춤형복지비 정산분) : 314,000

원 × 1교
314,000

3.기타수입 21,481 21,481 0

1.전년도이월금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

1.순세계잉여금 21,481 21,481 0

세입합계 1,647,2561,623,137 24,119
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,297 51,983 314

1.기타 교직원보수 17,279 17,279 0

1.학교운영지원수당 17,279 17,279 0

1.교원연구활동비 17,279 17,279 0

1.학교운영지원수당 17,279 17,279 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 35,018 34,704 314

1.교직원연수 2,900 2,900 0

1.교직원연수비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.교직원복지 32,118 31,804 314

1.호남권부설초 워크숍 835 835 0

1.교육운영비 835 835 0  

2.맞춤형 복지비 25,234 24,920 314

1.맞춤형복지비 25,234 24,920 314교원 맞춤형복지비  -186,000원×1회 -186,000

학교회계직원 맞춤형복지비  100,000원×5

명×1회
500,000

3.전국부설초 워크숍 2,489 2,489 0

1.교육운영비 2,489 2,489 0  

4.3개교워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.시간외근무 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 529,045 518,325 10,720

1.급식 관리 495,646 484,926 10,720

1.학교급식운영 495,646 484,926 10,720

1.급식운영비 17,693 17,693 0

1.일반수용비 17,693 17,693 0  

2.급식용 식재료비 231,931 231,931 0

1.급식용식재료비 231,931 231,931 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.조리종사원 운용 146,358 135,638 10,720

1.무기계약직원인건비 116,322 109,742 6,580(성립전)교통보조비  40,000원×4명×3월 480,000

(성립전)연가보상비  1,000,000원×4명×1 4,000,000

(성립전)초과근무수당  70,830원×4명×6

회
1,700,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×4명×1

회
400,000

2.기간제직원인건비 5,582 7,000 -1,418시간제조리원 인건비  -1,418,000원×1회 -1,418,000

3.무기계약직원법정부

담금
24,454 18,896 5,558(성립전)법정부담금  51,660원×4명×3월 620,000

(성립전)퇴직적립금  1,234,500원×4명×1

회
4,938,000

4.우유급식비 19,264 19,264 0

1.우유대금 19,264 19,264 0  

5.2019 국립부설학교 급식지원 80,400 80,400 0

1.기타자산취득비 80,400 80,400 0  

2.보건 관리 21,699 21,699 0

1.학생및교직원보건안전관리 12,229 12,229 0

1.보건실 운영 3,950 3,950 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,540 1,540 0  

3.학생복지비 2,210 2,210 0  

2.학생건강검사 4,569 4,569 0

1.학생복지비 4,569 4,569 0  

3.학교안전공제회 1,710 1,710 0

1.학생복지비 1,710 1,710 0  

4.흡연예방금연교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 9,470 9,470 0

1.학교 방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.공기질측정 2,350 2,350 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,350 2,350 0  

3.먹는물관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 6,220 6,220 0  

3.교육격차 해소 11,700 11,700 0

1.현장체험학습비지원 11,700 11,700 0

1.테마식현장학습 지원금 11,700 11,700 0

1.학생지원금 11,700 11,700 0  

3.기본적 교육활동 351,579 348,959 2,620

1.교과 활동 181,147 178,527 2,620

1.과학교과활동 47,750 47,750 0

1.과학실험보조원 운영 33,023 33,023 0

1.무기계약직원인건비 30,210 30,623 -413기본급  -473,000원×1회 -473,000

퇴직적립금  -203,000원×1회 -203,000

근속수당  30,000원×1회 30,000

연가보상비  191,000원×1회 191,000

교통보조비  120,000원×1회 120,000

초과근무수당  -78,000원×1회 -78,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,813 2,400 413

과학실험보조원 법정부담금  413,000원×1

회
413,000

2.STEAM 체험의 날 4,225 4,225 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 4,225 4,225 0  

3.과학캠프 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

4.과학실험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학실 안전설비 확충 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

6.청소년과학탐구반(YSC)과제 지원금 1,000 1,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.과학체험활동 837 837 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 417 417 0  

2.체육교과활동 30,770 30,770 0

1.체육교구 구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.스포츠페스티벌 3,480 3,480 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 240 240 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

4.수영교육강화 18,600 18,600 0

1.교육운영비 18,600 18,600 0  

5.학교스포츠클럽 활동지원 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

3.예술교과활동 40,910 40,910 0

1.동요부르기대회 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

2.음악교과활동 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.뮤직페스티발 21,780 21,780 0

1.운영수당 5,600 5,600 0  

2.교육운영비 16,180 16,180 0  

4.음악캠프 7,150 7,150 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 5,950 5,950 0  

5.오케스트라운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.국악캠프 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

7.국악관현악단운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

8.오케스트라 캠프 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.외국어교과활동 39,937 39,937 0

1.원어민 보조교사 운영 38,500 38,500 0

1.기간제교원인건비 31,900 31,900 0  

2.일반수용비 4,200 4,200 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,400 2,400 0  

2.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.영어페스티벌 737 737 0

1.교육운영비 737 737 0  

4.영어체험실 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.특수교육교과활동 21,780 19,160 2,620

1.특수교육교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.장애학생 교육지원 17,280 14,660 2,620

1.교육운영비 16,880 14,260 2,620(성립전)통학비지원  1,900,000원×1 1,900,000

(성립전)치료지원비  720,000원×1 720,000

2.도서구입비 400 400 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 170,432 170,432 0

1.자율활동 27,157 27,157 0

1.비전교육 7,964 7,964 0

1.교육운영비 7,964 7,964 0  

2.팔마종합학습발표회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.학교신문 5,813 5,813 0

1.교육운영비 5,813 5,813 0  

4.진로체험의날 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.진로교육 활성화사업 지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0  

6.도농교류 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.현장체험학습활동 91,475 91,475 0

1.테마식체험학습 20,280 20,280 0

1.교육운영비 20,280 20,280 0  

2.극기훈련비(1-2학년) 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

3.극기훈련비(5-6학년) 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

4.리더십캠프 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

5.119 안전체험활동 3,216 3,216 0

1.교육운영비 3,216 3,216 0  

6.현장체험학습 19,324 19,324 0

1.교육운영비 19,324 19,324 0  

7.아버지참여수업 7,300 7,300 0
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1.교육운영비 7,300 7,300 0  

8.극기훈련비(3-4학년) 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

9.지리산둘레길 체험 15,635 15,635 0

1.교육운영비 15,635 15,635 0  

10.각종대회참가 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.동아리활동 51,800 51,800 0

1.아람단운영 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

2.걸스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

3.컵스카우트운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.해양소년단 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

5.복지시설방문 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.우주소년단 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.선택적 교육활동 317,581 308,534 9,047

1.방과후학교 운영 266,282 266,282 0

1.방과후학교운영 219,282 219,282 0

1.방과후 자유수강권 지원 15,201 15,201 0

1.학생지원금 15,201 15,201 0  

2.방과후사업지원 7,181 7,181 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 181 181 0  
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3.방과후프로그램운영 190,900 190,900 0

1.운영수당 185,086 185,086 0  

2.전기요금 5,814 5,814 0  

4.방과후코디네이터운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.돌봄교실운영 47,000 47,000 0

1.초등돌봄교실 지원 47,000 47,000 0

1.운영수당 31,520 31,520 0  

2.교육운영비 15,480 15,480 0  

2.독서활동 51,299 42,252 9,047

1.독서활동운영 51,299 42,252 9,047

1.도서관운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학생교과서 41,339 32,292 9,047

1.도서구입비 41,339 32,292 9,047
(성립전)국검정교과서 및 지도서  

5,000,000원×1
5,000,000

(성립전)국검정교과서 및 지도서  

4,047,000원×1
4,047,000

3.팔마동산문집 8,640 8,640 0

1.교육운영비 8,640 8,640 0  

5.교육활동 지원 128,693 128,693 0

1.교무업무 운영 29,024 29,024 0

1.교무학사운영 29,024 29,024 0

1.인쇄물제작 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.예비소집일 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  
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4.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.중국교류학습 4,049 4,049 0

1.여비 2,299 2,299 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

6.학사력 제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.졸업앨범비 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0  

8.교내환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0  

2.교육운영비 150 150 0  

9.신입생선발 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0  

10.학습자료 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.결보강수당 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

12.학력관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.생활지도운영 38,423 38,423 0

1.학생생활상담지도 38,423 38,423 0

1.Wee클래스 운영 38,423 38,423 0

1.무기계약직원인건비 33,771 34,023 -252퇴직적립금  -16,000원×1회 -16,000

연가보상비  -7,000원×1회 -7,000

초과근무수당  -232,000×1회 -232,000

근속수당  -197,000원×1회 -197,000

교통보조비  200,000원×1회 200,000
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2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,652 2,400 252법정부담금  252,000원×1회 252,000

3.연구학교 운영 40,036 40,036 0

1.연구학교운영 40,036 40,036 0

1.연구학교운영비 21,498 21,498 0

1.교육운영비 21,498 21,498 0  

2.창의학습장 제작 6,404 6,404 0

1.교육운영비 6,404 6,404 0  

3.학교교육과정홍보 2,134 2,134 0

1.교육운영비 2,134 2,134 0  

4.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.학습지원실 운영 5,200 5,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 4,000 4,000 0

1.정보화기자재 수리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

5.교육여건 개선 16,010 16,010 0

1.교육환경개선 16,010 16,010 0

1.교육기자재 구입 16,010 16,010 0

1.비품구입비 16,010 16,010 0  

6.학교 일반운영 268,061 266,643 1,418

1.학교기관 운영 172,353 169,935 2,418

1.부서기본운영 51,892 50,892 1,000

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.직책급업무추진비 3,252 3,252 0  

2.행정실운영 42,260 41,260 1,000

1.일반수용비 16,260 16,260 0  

2.여비 25,000 24,000 1,000출장여비  1,000,000원×1회 1,000,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 120,461 119,043 1,418

1.사무보조원인건비 37,237 35,858 1,379

1.무기계약직원인건비 37,237 35,858 1,379퇴직적립금  60,000원×1회 60,000

근속수당  150,000×1회 150,000

연가보상비  678,000원×1회 678,000

교통보조비  200,000원×1회 200,000

초과근무수당  291,000원×1회 291,000

2.일용인부 인건비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.시설관리 미화원 인건비 54,606 55,985 -1,379

1.무기계약직원인건비 54,606 55,985 -1,379근속수당  -210,000×1회 -210,000

교통보조비  400,000원×1회 400,000

연가보상비  -79,000원×1회 -79,000

초과근무수당  68,000원×1회 68,000

퇴직적립금  -1,558,000원×1회 -1,558,000

4.시설관리(미화) 인건비 19,000 19,000 0

1.기간제직원인건비 17,905 17,905 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,095 1,095 0  

5.학교회계직원법정부담금 8,618 7,200 1,418

1.무기계약직원법정부

담금
8,618 7,200 1,418법정부담금  1,418,000원×1회 1,418,000

2.시설 장비 유지 92,392 93,392 -1,000

1.학교시설장비유지 92,392 93,392 -1,000

1.공공요금 및 제세공과금 63,552 61,952 1,600
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1.전기요금 39,552 39,552 0  

2.상하수도료 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 13,000 11,400 1,600기타수수료  1,600,000원×1회 1,600,000

2.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0  

3.시설일반관리 17,800 20,400 -2,600

1.일반수용비 17,400 20,000 -2,600시설관리용품  -2,600,000원×1회 -2,600,000

2.연료비 400 400 0  

3.학교운영 협력 3,316 3,316 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회 운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,716 1,716 0

1.교통관련 학부모안전도우미회 운영비 지원940 940 0

1.일반수용비 940 940 0  

2.학부모합창단 지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학무모회운영 476 476 0

1.일반업무추진비 476 476 0  

3.유관기관협력 1,000 1,000 0

1.부사모운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,647,2561,623,137 24,119
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